Nomen Dei sanctificatur in nobis tripliciter.

Horum effectos.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 34.

<sup>2</sup> Vers. 6. — August., VIII. de Trin. c. 2. n. 3: Non enim parvae notitiae pars est, cum de profundo isto in illam summitatem respiramus, si, antequam scire possimus, quid sit Deus, possumus iam scire, quid non sit. Cfr. Epist. 420. (alias 422.) c. 3. n. 43. et in Ioan. Evang. tr. 23. n. 9. — Triplitem hanc notitiam ponit etiam Card. Hugo, in Luc. 11, 2.

<sup>3</sup> Vers. 12. — Duo seqq. loci sunt Ps. 13, 1. et I. Cor. 8, 4. seqq.

<sup>4</sup> Vers. 2. — Matth. 5, 9: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.

<sup>5</sup> Homil. 14. in Matth. 6, 9. (Op. imperfect.); in fine textus originalis addit *per opera nostra mala*. Pro *quando, scientes* Vat. cum pluribus codd. *quoniam scientes*.

<sup>6</sup> Psalm. 137, 1. et 2. — August., XXII. de Civ. Dei, c. 30. n. 4: Hoc perfecte tunc sciemus, quando perfecte vacabimus et perfecte videbimus, quia ipse est Deus [Ps. 45, 14: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus*]; cfr. etiam Gen. 2, 2. et 3, ubi Dominus in die septimo sive Sabbato ab operibus requievit ipsumque sanctificavit.

« In conspectu Angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum et confitebor nomini tuo, super misericordia tua et veritate tua, quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum ».

12. Secundo quantum ad perfectam *reverentiam in affectu* subdit: *Adveniat regnum tuum*. Tunc enim Deus perfecte *regnat* in nobis, quando nos sumus omnino ei subiecti, quod erit in fine, secundum illud primae ad Corinthios decimo quinto<sup>7</sup>: « Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri ». « Oportet autem eum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus eius »; et post: « Cum subiecta fuerint ei omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus ». Hoc autem regnum, quo Deus regnat in Sanctis, facit etiam ipsos *Sanctos* regnare et esse reges, secundum illud Apocalypsis quinto<sup>8</sup>: « Redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram ». Hoc est regnum petendum et desiderandum; de quo in Psalmo<sup>9</sup>: « Regnum tuum, regnum omnium saeculorum »; et Apocalypsis undecimo: « Factae sunt voces magnae in caelo dicentes: Factum est regnum huius mundi Domini nostri et Christi, Filii eius, et regnabunt in saecula saeculorum, Amen ». — Per huius regni adventum non accrescit Deo potentia, sed in hominibus perfecta obedientia. Et ideo addit Matthaeus<sup>10</sup> post hanc petitionem: « Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra ». Terreni enim non perfecte Deo obediunt, ut caelestes; et hoc insinuabat Dominus Ioannis decimo octavo: « Regnum meum non est de hoc mundo »; et hoc, quia diabolus regnat in illis qui obediunt ei, secundum illud ad Ephesios sexto: « Mundi rectores tenebrarum harum ». Sed in finali iudicio tolletur eius potestas, quando subditus erit omnis mundus Deo, secundum illud Danielis septimo<sup>11</sup>: « Dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient ».

Petitio secunda.

Effectos huius adventus.

13. (Vers. 3.). Tertio vero quantum ad *sufficiens in victu* subdit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*; ubi petitur principaliter panis alimoniae *spiritualis*; unde Matthaei sexto<sup>12</sup>:

Petitio tertia.

bimus et perfecte videbimus, quia ipse est Deus [Ps. 45, 14: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus*]; cfr. etiam Gen. 2, 2. et 3, ubi Dominus in die septimo sive Sabbato ab operibus requievit ipsumque sanctificavit.

<sup>7</sup> Vers. 24. 25. et 28.

<sup>8</sup> Vers. 9. et 10.

<sup>9</sup> Psalm. 44, 43. et dein Apoc. 11, 45.

<sup>10</sup> Cap. 6, 10. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 18, 36. et Eph. 6, 12. — Inferius pro *insinuabat* D II *insinuat*.

<sup>11</sup> Vers. 44.

<sup>12</sup> Vers. 11. — Petr. Comestor, Histor. scholast. in Evang. c. 49, insinuat, vocem *supersubstantialem* duobus modis intelligi posse, vel ut est una dictio; tunc significat « Christum, qui est supersubstantialis, id est super omnes substantias, et est panis noster in altari; vel sunt duae dictiones: *super substantialem*... id est Christum, qui proprius est fidelium, et hoc super panem, id est praeter panem... necessarium » etc.

« Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie ». Sed quia non tantum hoc petitur, sed omne, quod necessarium est praesenti vitae; ideo, cum Ecclesia frequentet orationem dominicam secundum ipsum, non dicit *supersubstantialem* secundum ipsum, sed addit *quotidianum* secundum Lucam, ut ostendat, se petere quidquid est necessarium alimoniae huius vitae, quae per *hodie* intelligitur. Unde quemadmodum Hieronymus<sup>1</sup> dicit, sive dicatur *quotidianum*, sive *supersubstantialem*, utrumque consonat Hebraicae veritati. In Hebraica enim lingua unum vocabulum, id est *sogolla*, comprehendit utrumque intellectum. Sic et apud nos *quotidianum* utrumque panem comprehendit, scilicet spiritualement et corporalem, quia uterque nobis quotidie est necessarius et quotidie a Domino percipiendus, et ideo quotidie postulandus. Et hoc est quod dicit Beda in Glossa<sup>2</sup>: « Panis *quotidianus* dicitur, quia est hic necessarius, quantum animae carnisque est tribuendum, sive spiritualiter, sive corporaliter, sive utroque modo accipiatur ».

14. Unde nota, quod quintuplex panis hic petitur. Primus est *alimonia praesentis vitae*, de quo dicitur Ecclesiastici vigesimo nono<sup>3</sup>: « Initium vitae hominis, aqua et panis et vestimentum ». — Secundus est *intelligentia sacrae Scripturae*, de quo Threnorum quarto: « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis ». — Tertius panis est *Sacramentum eucharistiae*, de quo Sapientiae decimo sexto<sup>4</sup>: « Praeparatum panem de caelo praestitisti eis, habentem in se omne delectamentum et omnem saporis suavitatem »; et Ioannis sexto: « Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita ». — Quartus est *adiutorium gratiae*, de quo in Psalmo<sup>5</sup>: « Panem Angelorum manducavit homo »; et infra decimo quarto: « Beatus, qui manducabit panem in regno Dei ». — Quintus est *obsequium obedientiae*, de quo dicitur Ioannis quarto<sup>6</sup>: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui est in caelis »; et de hoc tertii Regum decimo nono: « Respe-

xit Elias, et ecce, ad caput eius panis subcinericius », in cuius fortitudine ambulavit et pervenit « usque ad montem Dei Horeb ». — His panibus nos reficit Dominus; quod designatum fuit Ioannis sexto<sup>7</sup>, ubi dicitur, quod de quinque panibus satiavit quinque millia hominum. Et ideo quilibet istorum semper est petendus, secundum illud ibidem: « Domine, semper da nobis panem hunc ».

15. (Vers. 4.). Quarto quantum ad *indulgentiam in reatu* subdit: *Et dimitte nobis peccata nostra*, et hoc quoad *reatum obligationis*; unde Matthaei sexto<sup>8</sup> dicuntur *debita*. Peccata enim nos faciunt debitores eorum quae non possumus solvere; unde in Psalmo: « Mutuabitur peccator et non solvet » etc. Haec sunt *debita*, quibus obligata erat mulier Sunamitis, quarti Regum quarto<sup>9</sup>, quae non poterat solvere, quousque Elisens multiplicavit oleum. Per *oleum* misericordiae Christi peccata nostra solvuntur et dimittuntur. — Sed quia « iudicium sine misericordia fiet ei qui non fecerit misericordiam », secundum quod dicitur Iacobi secundo<sup>10</sup>; ideo subdit conditionem: *Siquidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis*. Haec quidem conditio necessaria est ad impetrandum peccatorum veniam; unde Ecclesiastici vigesimo octavo<sup>11</sup>: « Relinque proximo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Homo homini servat iram, et a Deo quaerit medelam »? quasi dicat: frustra quaerit. Unde Matthaei sexto: « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester caelestis peccata vestra; si autem non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra ». Unde et Matthaei decimo octavo<sup>12</sup> proponit parabolam de servo nequam, in cuius fine subiungit: « Sic Pater vester caelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris ». Et hoc recte, quia qui refugit legem clementiae cadit in legem iustitiae, de quo supra sexto: « Dimitte, et dimittimini »; « eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis ». Hanc conditionem apposuit hic Dominus, ut ostendat, illud esse verum,

Figura.

Petitio quarta.

Notaandum.

<sup>1</sup> Libr. I. Comment. in Math. 6, 11: Quod nos *supersubstantialem* expressimus in Graeco habetur ἐπιούσιον, quod verbum Septuaginta interpretes περιούσιον frequentissime transferunt. Consideravimus ergo in Hebraeo, et ubicumque illi περιούσιον expresserunt, nos invenimus Sgolla [mss. Sogolla], quod Symmachus ἐξίπετον, id est *praecipuum* vel *egregium* transtulit, licet in quodam loco *peculiare* interpretatus sit. Cfr. Card. Hugo, in Luc. 11, 2: « Hieron... Utrumlibet enim dicamus, congruit Hebraicae veritati. Ubi enim Matthaeus dicit *supersubstantialem*, Lucas *quotidianum*; Hebraica veritas habet *sogolla*, quod interpretatur *egregius*, vel *peculiaris*, id est domesticus. Matthaeus ad alteram respexit interpretationem, dicens *supersubstantialem*, quasi dicat panem nostrum egregium; Lucas alteram, dicens *quotidianum*, ac si diceret panem nostrum peculiarem ». Simili modo explicant Petr. Comestor (Histor. scholast. in Evang. c. 49.) et Innocent. III., de Sacro altaris Mysterio, lib. V. c. 23.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* apud Lyranum. Beda (III. in Luc. 11, 2. seqq.): Panis vero *quotidianus* ideo dictus est, quia hic est

S. Bonav. — Tom. VII.

necessarius, *quantus animae carnisque tribuendus est* [ita etiam Glossa, Vat. et pauci codd.], sive etc.

<sup>3</sup> Vers. 28. — Subinde allegatur Thren. 4, 4.

<sup>4</sup> Vers. 20, post quem Ioan. 6, 52.

<sup>5</sup> Psalm. 77, 25; Vat., refragantibus codd., addit verba Psalm. 103, 15. Sequitur Luc. 14, 15.

<sup>6</sup> Vers. 34, ubi pro *Patris mei, qui est in caelis* (cfr. Matth. 7, 21. et 12, 50.) Vulgata et Vat. *eius qui misit me*. — Sequuntur III. Reg. 49, 6. et 8.

<sup>7</sup> Vers. 9. seq. et subinde v. 34.

<sup>8</sup> Vers. 12. — Subinde allegatur Ps. 36, 21.

<sup>9</sup> Vers. 4. seqq. — Pro *Sunamitis* Vat. cum Vulgata *de uxoris Prophetarum*.

<sup>10</sup> Vers. 13. — Inferius post *debenti nobis* D addit *quia aliter non dimittitur nobis*.

<sup>11</sup> Vers. 2. et 3. — Sequitur Matth. 6, 14. seq.

<sup>12</sup> Vers. 23-35, qui inferius allegantur. — Subinde citatur Luc. 6, 37. seq. — Infra pro *de quo CDFH de qua*.

quod dicitur Iudith nono<sup>1</sup>: « Humilium ei mansuetorum semper tibi placuit deprecatio », superbiorum autem et calumniatorum nunquam. Unde Isaiae primo: « Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; manus enim vestrae sanguine plenae sunt ». Unde Chrysostomus<sup>2</sup>: « Si is qui laesus est, frustra orat, nisi indulserit; quomodo, putas, orat is qui laesus non est, si ipse per iniustitiam alios laedit et gravat? Qui autem non sic orat, ut Christus docuit, non est discipulus; nec Pater exaudit orationem, quam Filius non docuit. Cognoscit enim Pater Filii sui sensum et verba, non suscipit quae usurpatio humana excogitavit, sed quae sapientia Christi exposuit ».

16. Quinto vero quantum ad *victoriam in conflictu* subiungit: *Et ne nos inducas in tentationem*, id est, non permittas *induci*, id est superari; quia, sicut dicitur Iacobi primo<sup>3</sup>, « Deus intentator malorum est; sed unusquisque tentatur, a concupiscentia sua abstractus et illectus ». — Et nota, quod non petit *non tentari*, quia tentatio hominem probat, secundum illud Psalmi<sup>4</sup>: « Proba me, Domine, et tenta me »; et Ecclesiastici trigesimo quarto: « Qui non est tentatus pauca recognoscit ». Sed petit *a tentatione non superari* nec vinci, sed vincere et triumphare. Hoc quippe petendum est propter *divini auxilii fidelitatem*, de qua primae ad Corinthios decimo<sup>5</sup>: « Fidelis est Deus, qui non permittet, vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere ». Petendum est etiam propter *recognoscendam nostram infirmitatem*, secundum illud secundi Paralipomenon vigesimo<sup>6</sup>: « In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quae irruit super nos. Sed cum ignoremus, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te ». Unde Chrysostomus<sup>7</sup>: « Cognoscant, se esse infirmos, et cognitio infirmitatis glorificationis causam exstinguet », quia, secundum quod dicitur primi Machabaeorum tertio, « non in multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est ».

17. Quoniam ergo *tribulatio* est tentatio, secundum illud Iacobi primo<sup>8</sup>: « Beatus vir, qui suffert tentationem » etc.; ideo qui eripitur ab omni malo *tentationis* eripitur per consequens a malo *tribulationis*; et ideo non oportet ultra addi: *Libera nos a malo*, quasi petitio omnino diversa, sed explicari quasi in hac inclusa. Et hoc est quod dicit Beda in Glossa<sup>9</sup>: « Sciat unusquisque, in eo se liberari a malo, quod non infertur in tentationem ». — Finit ergo Lucas orationem in *tentatione*, in qua dubium est de statu, vel lapsu; et ideo non addit *Amen*, quod est indicium certitudinis orationis exaudita; Matthaeus vero in *liberatione ab omni malo* poenae, ac per hoc a morte; de qua primae ad Corinthios decimo quinto<sup>10</sup>: « Novissime autem destruetur inimica mors », et post haec est certitudo salutis; ideo finit dicendo *Amen*, quod est indicium certitudinis pro illo tempore. — Sed quia, quamdiu hic sumus, ad hanc certitudinem non pervenimus; ideo tacite dicitur et submisit a sacerdote, cum cetera in Missa dicantur elevata voce<sup>11</sup>. — Sunt et aliae rationes congruentiae; sed haec sufficiat ad praesens.

18. *Et ait ad illos: Quis vestrum* etc. Post exemplum et documentum subiungit hic tertio *orandi incitamentum*<sup>12</sup>, per quod invitamur ad orandum frequenter et fiducialiter. Et habet haec pars duas: in prima proponitur incitamentum ad *orationis frequentiam*; in secunda vero, ad *orandi fiduciam*, ibi<sup>13</sup>: *Quis autem ex vobis patrem petit* etc. Ista enim duo sunt, quae maxime orationis fructum evancuant, scilicet *negligentia* et *diffidentia*.

Circa *incitamentum frequentiae* duo insinuantur. Primum est *similitudo incitativa*; secundum est *eruditio informativa*, ibi<sup>14</sup>: *Et ego dico vobis: Petite, et dabitur vobis*.

Quantum autem ad *similitudinem incitativam* ad orationis frequentiam introducuntur tria. Primum est *opportunitas postulans*; secundum est *difficultas recusans*; tertium est *importunitas impetrans*, ut ex hoc ostendatur, quanta efficacia sit oratio importuna et continua.

<sup>1</sup> Vers. 16: Nec superbi ab initio placuerunt tibi, sed humilium etc., post quem Isai. 4, 45.

<sup>2</sup> Homil. 14. in Matth. 6, 12. (Op. imperfect.). Post *gravat* textus originalis plura addit, et pro *et verba, non suscipit quae legit et verba, nec suscipit quae*.

<sup>3</sup> Vers. 13. et 14. — Glossa *interlinearis* (cfr. August., II. de Serm. Domini in monte, c. 9. n. 30. seqq.) in Matth. 6, 13: In tentationem inducitur qui tentatione frangitur.

<sup>4</sup> Psalm. 25, 2, post quem Eccli. 34, 9. seq.: Qui non est tentatus quid scit?... Qui non est expertus pauca recognoscit.

<sup>5</sup> Vers. 13. Cfr. II. Sent. d. 23. a. 1. q. 3. Vide etiam ibid. d. 21. a. 2. per totum et dub. 3. seq.

<sup>6</sup> Vers. 12.

<sup>7</sup> Homil. 14. in Matth. 6, 13. (Op. imperfect.): Nunc additur humilitatis doctrina, ut, dum dicunt: *Ne nos inducas in tentationem*, cognoscant, se esse infirmos, et consideratio infirmitatis causam glorificationis exstinguat. — Sequitur I. Machab. 3, 19.

<sup>8</sup> Vers. 12.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex August., Enchirid. c. 416. n. 30, quem sequitur Beda, III. in Luc. 11, 2. seqq.) apud Lyrannum in Luc. 11, 2. seqq.: Ideo enim Matthaeus non ait: *Et libera nos a malo*, tanquam diversam petitionem poneret, sed ait: *Sed libera nos a malo*, unam petitionem esse demonstrans, ut sciat unusquisque, in eo se a malo liberari etc. Pro *quod non* secunda manus in D substituit *qui non*.

<sup>10</sup> Vers. 26: *Novissima autem* etc. — De voce *Amen* cfr. Hieron. et Beda, in Matth. 6, 13.

<sup>11</sup> Alex. Hal., S. p. IV. q. 10. tr. de Officio missae, § 4. in fine: Duplex est ratio, quare [*Amen*] dicitur submisit: una est latentia beneficii exauditionis, alia est ablatio iudicii ostentationis etc.

<sup>12</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>13</sup> Vers. 11. Codd. ACDFG *Quis ergo ex vobis* etc.; idem recurrit infra n. 29, ubi H exhibet *autem*, quod hic omittit.

<sup>14</sup> Vers. 9.

In hac petitione iudicatur alia.

Non hic additur Amen.

Sed apud Matthaecom.

In Missa dicitur submisit.

Nota.

De orationis incitamento dicuntur duo.

Divisio.

Pro incitamento ad frequenter orandum insinuatur duo.

Primo, de similitudine incitativa afferuntur tria.

19. (Vers. 5.). Primo igitur quantum ad *opportunitatem postulante* dicit: *Quis vestrum habebit amicum* etc. Hic legitur *interrogative*, sed Glossa<sup>1</sup> vult, quod legatur *remissive*: « *Quis*, hoc est *aliquis*, vel *si quis* ». Hoc tamen dicitur, ut ostendatur veri amici pretiositas, secundum illud Ecclesiastici sexto<sup>2</sup>: « Amico fideli nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius »; et iterum: « Amicus fidelis, medicamentum vitae et immortalitatis; et qui metuit Dominum inveniet illum ». — Ad istum ergo fiducialiter recurritur, et ideo additur: *Et ibit ad illum media nocte*, quia, sicut dicitur Proverbiorum decimo septimo<sup>3</sup>, « omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur ». — Et tali fiducialiter necessitas exponitur; propter quod additur: *Et dicit illi: Amice, commoda mihi tres panes*; et hoc lege *pietatis et caritatis communis*, de qua dicitur Isaiae quinquagesimo octavo<sup>4</sup>: « Frange esurienti panem tuum »; et Ecclesiastae undecimo: « Mitte panem tuum super transeuntes aquas ».

20. (Vers. 6.). Lege etiam *fidelitatis et amicitiae specialis*; propter quod addit: *Quia amicus meus venit ad me de via, et non habeo quod ponam ante eum*; et ita fidelitate amicitiae teneor illi, ac per hoc et tu mihi; unde Ecclesiastici vigesimo secundo: « Fidem posside cum amico in paupertate illius, et in bonis illius laeteris. In tempore tribulationis illius permane illi fidelis, ut in hereditate illius coheres sis ».

21. (Vers. 7.). Secundo quantum ad *difficultatem recusantem* subdit: *Et ille de intus respondens dicat: Noli mihi molestus esse*, inquietando scilicet quiescentem et a somno excitando, sicut dixit Abner David primi Regum vigesimo sexto<sup>5</sup>: « Quis es tu, qui clamas et inquietas regem »? — Et quod magna sit molestia, ostenditur ex difficultate adiuncta: *Iam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili*, id est filii, qui tenero amore debent amari; unde Isaiae octavo<sup>7</sup>: « Ecce, ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus », id est filii, quorum amor non potest negligi, secundum illud Isaiae quadragesimo nono: « Nunquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui »? — Ideo

subdit: *Non possum surgere et dare tibi*. Et hoc non tollit omnino potestatem, sed ponit difficultatem, quasi dicat illud quod dixit Elias Eliseo quarti Regum secundo<sup>8</sup>: « Rem difficilem postulasti ». Et propterea dicit: *Non possum*, id est, non commode nec faciliter possum; sicut rex Israel respondit regi Syriae tertii Regum vigesimo: « Omnia, propter quae misisti servum tuum in initio, faciam; hanc autem rem facere non possum ».

22. (Vers. 8.). Tertio quantum ad *importunitatem impetrandem* subdit: *Et si ille perseveraverit pulsans*, precibus, non pudore victus nec taedio fatigatus nec desperatione fractus, tanquam verus amicus, secundum illud Ecclesiastici vigesimo secundo<sup>9</sup>: « Ad amicum si produxeris gladium, non desperes; est enim regressus ad amicum, et si aperueris os triste, non metuas ». — Et quia<sup>10</sup> « labor improbus omnia vincit », ideo subdit: *Dico vobis, etsi non dabit illi surgens, eo quod amicus eius sit*, id est, motus veritate dilectionis, quae interdum tepescit in amicis. Propter quod dicitur primae Ioannis tertio<sup>11</sup>: « Filioli, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate ». Si ergo non vincitur abundantia caritatis, vincitur tamen instantia importunitatis. — Propter quod addit: *Propter improbilitatem tamen eius surget et dabit illi quotquot habet necessarios*. Huius exemplum proponitur infra decimo octavo<sup>12</sup> de iudice et vidua, quae illum infestabat; unde ibi dicitur, quod « iudex volebat eam audire per multum tempus. Post haec autem dixit intra se: Etsi Deum non timeo nec hominem revereor, tamen, quia molesta est mihi, vindicabo illam, ne in novissimo veniens sugillet me ». Huius etiam exemplum habetur Iudicum decimo quarto<sup>13</sup> de Samsone et eius uxore, a quo cum peteret quod prius volebat indicare, subditur, quod « septem diebus convivii flebat apud eum, tandemque septimo die, cum ei esset molesta, exposuit ».

23. Secundum *spiritualem autem intellectum* per *amicum* istum intelligitur Christus, de quo Ecclesiastici sexto<sup>14</sup>: « Amicus fidelis, fortis protectio; qui autem invenit illum invenit thesaurum ». De hoc Ioannis decimo quinto: « Iam non dicam vos servos, vos autem dixi amicos »; et iterum: « Vos

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis*. De vocibus *remissive* (vel assertive) et *interrogative* cfr. lom. VI. pag. 266, nota 9.

<sup>2</sup> Vers. 15. seq. et subinde v. 16. — Superius pro *pretiositas* Vat. *pretium*.

<sup>3</sup> Vers. 17.

<sup>4</sup> Vers. 7, post quem Eccle. 11, 4.

<sup>5</sup> Vulgata et Vat. *Quoniam*, et subinde *ante illum* pro *ante eum*; pro *quod ponam* codd. *quid ponam*. — Sequitur Eccli. 22, 28. seq. — Inferius pro *fidelitate* Vat. *fideliter*.

<sup>6</sup> Vers. 14. — Glossa *interlinearis*: *Noli mihi molestus esse*, non debeo precibus tuis inquietari, quia *iam ostium clausum* etc.

<sup>7</sup> Vers. 18. et subinde 49, 15. B. Albert., In Luc. 11, 7: Dicuntur autem *pueri* a *puritate* [Isidor., XI. Etymolog. c. 2.

n. 10.], qui sunt cum Domino; Isai. 8: *Ecce, ego et pueri mei* etc. — Superius pro *id est filii* Vat. *id est pueri*.

<sup>8</sup> Vers. 10. et dein III. Reg. 20, 9. — Aristot., I. de Caelo, text. 411. (c. 41.): Impossibile autem dicitur dupliciter: aut enim *simpliciter*... aut quia *non facile* neque cito aut bene.

<sup>9</sup> Vers. 26. seq. — Glossa *interlinearis*: *Et si ille perseveraverit pulsans*, non pudore perterritus, sed necessitate coactus. — Superius pro *nec taedio fatigatus* BDF *nec taedio, nec fatigatione*.

<sup>10</sup> Ut dicit Virgil., I. Georg. v. 145.

<sup>11</sup> Vers. 18. — Superius pro *tepescit* Vat. *torpescit*.

<sup>12</sup> Vers. 2. seqq., ex quibus allegantur v. 4. 5.

<sup>13</sup> Vers. 16. et 17.

<sup>14</sup> Vers. 14, post quem Ioan. 15, 15. et 14.

Tertium.

Exemplum.

Expositio  
spiritualis.  
De amico.

Nocte ad  
Christum  
eundum.

amici mei estis » etc. — Ad istum amicum *eundum* *est nocte*, id est *nocturno silentio*, sicut Nicodemus venit, de quo Ioannis tertio<sup>1</sup> dicitur, quod « venit ad Iesum nocte » primum, quia in secreto noctis silentio est per orationem pulsandus, secundum illud Isaiae vigesimo sexto: « Anima mea desideravit te in nocte »; et Threnorum secundo: « Consurge in nocte, in principio vigiliarum; effunde sicut aquam cor tuum » etc. Ve! *in nocte*, id est *in tribulatione*, secundum illud Osee sexto<sup>2</sup>: « In tribulatione sua mane consurgent ad me »; et in Psalmo: « Invoca me in die tribulationis, et eruam te » etc. — « *Amicus* autem, *qui venit de via*, animus noster est, secundum quod dicitur in Glossa<sup>3</sup>, qui, quoties ad temporalia petenda vagatur, toties a nobis recedit ». Hunc amicum evagari facit delectatio, sed reducit tribulatio, secundum quod dicitur de filio prodigo infra decimo quinto<sup>4</sup>, qui propter luxuriam recessit, sed propter inedia rediit. Unde Osee secundo: « Ego sepian viam tuam spinis et sepian eam maceria »; et post subditur: « Et dices: Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia melius erat mihi tunc, magis quam nunc ». — Iste *revertitur*, quando ad interiora recurrit, secundum illud Isaiae quadragesimo sexto<sup>5</sup>: « Redite praevaricatores ad cor », sed invenit ipsum vacuum a solatio spiritualium refectionum. Unde de peccatoribus dicitur Threnorum secundo<sup>6</sup>: « Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum et vinum, cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis; cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum ». « Et defecit gaudium cordis nostri. Vae nobis! quia peccavimus ».